den zich ter gemeenschappelijke verdediging van hun rechten jen
voorrechten.

Na gewezen te hebben op de aanslagen hiertegen zowel van-
wege het wereldlijk als het geestelijk gezag, en na verklaard te
hebben in niets te willen ingaan tegen de cechten van de bisschop
van Kamerijk, die zij immer « eerbied, gehoorzaamheid en ver-
schuldigde eer willen betuigen », besloten de dekens der kapittels
- met « de bijstand van de H. Geest » en « gedreven door een echte
naastenliefde » - zich te verdedigen « tegen ieder kerkelijk en
geestelijk gezag. Zij hadden het vooral tegen de bemoeizucht van
de « vicarios officiales et servitores Episcoporum Cameracensium »,
die hen maar te veelvuldig voo: betwistingen opriepen naar Ka-
merijk. De kanunniken beriepen zich vooral op een voorrecht van
paus Bonifatius VIII, waacbij niemand buil/en zijn stad of bisdom,
t-enzij in Uitzonderlijke gevallen en ten hoogste een -dagreis ver,
voor een rechuer kon worden geroepen; evenmin mochten rech-
ters, gestuurd door de H. Stoel, optceden buiten het gebied waar-
heen zij werden gestuurd, of straffen uitspreken, die niet uitdruk-
kelijk waren voorzien.

positivi juris ordinacio contra ria cedit, ex animo viriliterque resistere;
Noturn facimus quod nos decani et capitula sancte Gudule Bruxellensis,
Sancti Rumoldi Mechliniensis, sancti Petri Ander leetensis. sancti Gum-
mari Lyr ensis ac Sancti Petri Turnoutensis, beate Marie Tenremonden-
sis et sancti Gaugerici Haltrensis, eeclesiarum Cameraeensis diocesis,
attente considerantes nos, et subditos nostros per plerosque tam eccle-
siastica quam seculari potestate atque jurisdictione fulsitos eorumdem-
que ei presertim reverendi in Xristo patris et domini dominum nostrum
episc, Camerac., vicarios ac officiales ei nonnullos alios contra justicie
tramitem et omnem equitatem plus solito dietim gravari, necnon in ju-
ribus, privilegiis et libertatibus nostris ac ecclesiarum ac subditorum
nostrorum perturbari, inquietar i et aliter indebite molestar i, timerites-
que verisimiliter ex jam factis plus in futurum gravar i posse, et grava-
minibus hujusmodi propter divicias maioremque potentlam atque cu-
juslibet suppositorum nostrorum paupertatem et litis sumptuose dedu-
cende insufficienciam occurrere non posse, nisi nobis de remedio provi-
deatur oportuno; considerantes etiam societates. confederaciones seu
confraternitates super re, non solum naturali, sed etiam solo jure posi-
tivo licita initas, nedum a jure (permissas) , sed etiarn laudatas esse.
Nolentes prefato Dno nostro Cameracensi aut eius jurisdictioni allive
in aliquo derogare, ymmo semper reverenciam, obedienciam et honcrem
debitum exhibere. Sed jura, privilegia et Iibertates hujusmodi cum bona
informacione et justicia intacta servare soeietatem, confederacionem
seu confraternitatem pro nobis et adhesuris, Spir itu Sancto, qui, ubi vult
spirat ut speratur, cooperante, et vera caritate moti, fecimus et facimus
per praesentes in modum qui sequitur videlicet. Quod nos invieem et
subditos nostros tuebimur et defendemus in bona justicia contra quos-
cumqua ecclesiasticos atque secular es, quacumque auctoritate aut digrii-
tate, etiam pontificali rulgentes nos injuste aut de facto opprimentes
seu opprimere volentes. Itaque si aliquis ex nobis vel subditis nostris
pretenderit se gravatum aut oppressum oppremive tirneat aut gravari
in futurum. Casum capitulo suo ad longum exponet et illud se de eodem
et meritis cause diligentissime inforrnabit, Quod s,iex informaeione sum-
maria et verisimili reperiat rem ita esse, scribet aliis capitulis de con-
fraternitate talem advenisse casum, qui est contra tale vel tale privi-
legium aut statutum vel talem vel talem suam eonsuetudinem quare sibi
videtur, quod talis sit cum justicia a confraternitate defendendus. Sicque
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Ieder kanunnik, die zich benadeeld wist of meende benadeeld
te zijn, mocht zijn geval voor zijn kapittel uiteenzetten. Oordeelde
het kapittel de zaak gegrond, dan werd beroep gedaan op de an-
dere kapittels der liga, wijzend op de tegenstelling met een pri-
vilegile, statuten of gewoonten. Deze zeuden hun mening hiecin
laten kennen. Indien allen of de meerderheid akkoord gingen met
het elsrste kapittel, dan kon dit kapittel rekenen op steun, zelfs gel-
delijke van de aangesloten kapittels. Bleek het evenwel dat het
/êerste kapittel de zaak veckeerd had voorgesteld, dan moest het
zelf alle gevolgen hiervan dragen.

Om de: eenheid en overeenkomst trouw te bewaren weed ieder
kanunnik verplicht - en' het kapittel diende er voor te zorgen dat
kanunniken die achteraf benoemd werden ook deze verpl.ichting
zouden nakomen - volgende eed af üe leggen: « Ik, N., zweer bij
dit H. Evangelie, dat ik het verbond aangegaan tussen de kapittels
van Brussel, Mechelen, Lier, Anderlecht, Turnhout, Dendermonde
en Haaltert, en. om een rechtmatige reden opgericht, trouw zal on-
derhouden, naar mijn beste kunnen, tot welke staat ik ooit moge
komen, en dat ik goed en wettelijk zal oordelen over de verdedi-
ging en bijstand aan deze diîe beweert geschaad te zijn, uitgeslo-
ten smeking, geld, haat of voorkeur; noch zal ik omwille van het
nadeel of de onkosten, door mij in die omstandigheid te dragen,
oordelen tot schade van de benadeligde, en nooit zal ik iemand ont-
vangen als. kanunnik of kapelaan, tenzij hij zal zweren het boven-
staande te onderhouden, in zover het hem aanbelangt. Zo helpe mij
God en dit H. Evangelie ».

rogabit et requiret alia capitula ut scribant opinionem suam. Et si om-
nes vel maior pars eorum primo capitulo scribenti ccnsentiant, tune de-
fendetur per omnia capitula consilio, auxilio et favore et etiam expensis
ab omnibus equaliter exbursandis. Si tamen postmodum inveniatur illum
praetendentem se gravaturn capitulum suum male informasse, solvet
expensas per omnia capitula jam faetas et ob eam causam necessario
fiendas, si sit solvendo; alioquin (se . exigentiarn) casus, aliter puniatur
et corrigatur (et) taliter quod ceteris cedat in exemplum. Itemque hanc
confraternitatem per sanctissimum dominum nostrum papam, prout in

-nobis est. proeurabimus confirmari. Ei ne forte in praemissis fraus
aliqua commitatur, sed omnia plane procedant, ipsaque confraternitas
firmius servetur, jurabit quilibet nestrum in forma que sequitur: Ego,
N. [uro ad hec sancta Dei Evangelia quod confraterriinitatem inter capi-
tula Bruxellensem, Meehliniensem, Lyr ensem, Anderlectensem, Turnou-
tensem, Tenremondensem et Haltrensem initam et justissima causa fac-
tam, fideliter observabo et manutenebo, toto posse ad quemcumque sta-
turn umquam devenero ei quod bene et legaliter deliberabo super de-
fensione et tuicione praetendentiS se gravatum preee, precio, odia et
amore seclusis, nee propter damnum vel expensas per me, hac occasione
sustinendas contra gravatum deliberabo. Et quod numquarn aliquem in
canonicum vel capellanwn recipiam, nisi premissa quatenus eum tan-
gunt, juraverit. Sic me juvet Deus et h Ça)ec sancta Dei Evangelia. Et
quodlibet capitulum procurabit cum eïtectu, quod subditi sui idipsum
juramentum, quatenus ipsos subditos concernit, realiter prestaburit. In
quorum omnium et sirigulorum pr-emissorum testimonium has patentes
litteras inde fieri, et riostrorum sigillorum munimine fecimus communiri.
Datum et actum Bruxell(a)e in loco capitulari ecclesi Caje beate Gudule
consueto, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto
mensis Septembris die tertia. » - Fragmenten van 5 zegels.
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Deze overeenkomst kreeg het pauselijk « Vidimus» in April
1447 (200).